La anul 1432, Ianuarie 20, dăruiește lui Roman, nepotul lui Stanciu boierul, satele Voivodeni și Săsciorii Loviștei, apoi părțile lui Baicu și Vlad din Sâmbăta de sus, și muntele Moșu cu apa Făgărașului (1).

Tot dela acest Vlad Vodă al Țerii-Românești și al plaiurilor și herțeg la Amlaș și Făgăraș avem hrisovul din Târgoviște, 18 Iulie 6942 (1434), dat lui Stan sin Tatul și Ursul și Radul Stan sin Bera și Godea, prin care li se dăruiește satul Mărgineni. Hrisovul e tradus de pe slovenie în românie în Sf. Gheorghe din București la anul 1782, din care avem și noi o copie dela familie, dimpreună cu o traducere maghiară (colecția mea).

În fine mai avem un hrisov dela Vladislav Vodă dat din Târgoviște, la anul 6960 (1452), boierului Stanciu Mailat «de Dezian», căruia îi donează a treia parte din satul Dejani. Dela familie avem o copie tradusă în limba română (colecția mea).

De aci încolo nu ne mai întâlnim cu astfel de hrisoave donaționale dela voevozii Țerii-Românești ca Duci de Amlaș și Făgăraș.